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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AGT aminoglutethimid

BR pufr Brittonův – Robinsonův pufr

CAS number registrační číslo

CPE uhlíková pastová elektroda

CV cyklická voltametrie

DPV diferenční pulzní voltametrie

Ep potenciál píku

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

Ip proud píku

Ica proud katodického píku v cyklickém voltamogramu

Ipa proud anodického píku v cyklickém voltamogramu

Mr molekulová hmotnost

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzních fázích

RP-LC kapalinová chromatografie na reverzních fázích

SFC superkritická fluidní chromatografie

TLC chromatografie na tenké vrstvě

Spfm spektrofotometrické stanovení

UV ultrafialová oblast

VIS viditelná oblast
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÍL PRÁCE

Tato práce se zabývá studiem elektrochemického chování aminoglutethimidu

(AGT) metodou diferenční pulzní voltametrie (DPV) a cyklické voltametrie (CV).

Cílem této práce je nalezení optimálních podmínek pro voltametrické stanovení

aminoglutethimidu na uhlíkové pastové elektrodě (CPE).

1.2 FARMAKOLOGICKÉ ÚČINKY AGT

AGT inhibuje enzym aromatázu, vyskytující se v ovariích, mozku, tukové tkáni,

svalech, játrech, v prsní tkáni a v buňkách zhoubných nádorů prsu, která přeměňuje

adrogeny na estrogeny. Hlavní zdroj estrogenů jsou u premenopauzálních žen ovaria a u

žen po menopauze tuková tkáň. Snížením jejich koncentrace v těle dochází k regresi

karcinomu1. AGT patří k tzv. první generaci nesteroidních inhibitorů aromatázy, klinicky

je využíván už od 80. let2.

Protože byly inhibovány i enzymy zajišťující produkci steroidů v nadledvinách,

musely být pacientkám dodávány současně glykokortikoidy. Kromě toho se při léčbě

objevovaly další nežádoucí účinky jako letargie, nevolnost, vyrážka nebo zvýšená teplota.

V odborné literatuře byla publikována celá řada studií, zabývajících se odstraněním

nežádoucích účinků, zvýšením specifity a účinnosti léku. Např. terapie kombinující AGT a

Tamoxifen3, léčba R-enantiomerem AGT, pro který byla zjištěna asi 20x vyšší účinnost

než u L-enantiomeru2 a méně nežádoucích účinků4.

V současné době se k léčbě používají inhibitory třetí generace, např. letrozol a anastrazol,

které jsou selektivnější a účinnější1.
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1. 3 METODY STANOVENÍ AGT

AGT je využíván jako léčivo, řada klinických studií se zaměřuje především na

stanovení látky popř. jejích metabolitů z organismu - z plazmy a moči. V jiných

experimentech jsou používány tablety nebo čistá látka. Některé studie se zabývají separací

enantiomerů, když bylo zjištěno, že účinnost R-enantiomeru AGT je vyšší než účinnost

racemátu.

Nejčastěji používanou metodou stanovení AGT je kapalinová chromatografie (LC),

dále např. spektrofotometrie nebo plynová chromatografie (GC), pro separaci enantiomerů

jsou to různé chromatografické metody (HPLC5, SFC5, TLC6) nebo kapilární elektroforéza

(CE7). V tabulce I jsou blíže popsány některé v literatuře popsané metody stanovení AGT.
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1.4 UHLÍKOVÁ PASTOVÁ ELEKTRODA

Uhlíková pastová elektroda (Carbon Paste Electrode, CPE) byla poprvé představena

R. N. Adamsem v roce 1958. Jeho původním záměrem bylo vytvoření tzv. kapající

uhlíkové elektrody, jako analog ke kapkové rtuťové elektrodě, pomocí které by bylo

možno měřit anodické oxidace směsí organických látek, pro které rtuťovou kapkovou

elektrodu nelze použít. Kapající uhlíková elektroda se v praxi neosvědčila, ale hustá směs

práškového uhlíku a kapaliny - uhlíková pasta, představovala elektrodový materiál se

zajímavými vlastnostmi17. Ty jsou výrazně ovlivněny pastovou kapalinou, kterou můžeme

zvolit podle stanovovaného analytu. Nejčastěji jsou používány parafinové oleje - Nujol,

Uvasol a silikonové oleje – Lukooil. Jejich důležitými vlastnostmi jsou nevodivost,

netěkavost, chemická a elektrochemická inertnost a nemísitelnost s vodnými roztoky18.

Pro vytvoření ještě specifičtějších vlastností a dosažení nižších mezí detekce je

možné pastu modifikovat. To učinil R. N. Adams již v 60. letech. Modifikace je možná

několika způsoby - rozpuštěním organické látky do pastové kapaliny, vetřením

modifikátoru do pasty nebo použitím elektroaktivní kapaliny19.

Příprava uhlíkové pasty je velmi jednoduchá. Grafitový prášek a pastová kapalina

jsou smíchány v poměru asi 1 g uhlíku a 0,4 ml kapaliny. Vytvořená pasta, konsistencí

podobná burákovému máslu, je vpravena pomocí špachtličky do pouzdra elektrody, které

je znázorněno na obr. 1.1. Elektrodu je doporučeno nechat nejlépe přes noc

zhomogenizovat. Je experimentálně ověřeno, že čerstvá pasta vykazuje nestabilní chování.

Před každým měřením je potřeba obnovit povrch uhlíkové elektrody. To se provádí

vytlačením malého množství pasty pomocí pístu se závitem. Ta je odstraněna např. do

navlhčeného filtračního papíru. Pastu je možné skladovat několik týdnů až měsíců,

ponořenou koncovým otvorem v destilované vodě, aby se zabránilo jejímu vysychání.

CPEs mají poměrně široký potenciálový rozsah. V kyselých roztocích je přibližně

-1,0 V až +1,5 V vs Ag/AgCl, v neutrálních –1,3 V až +1,4 V a v alkalických roztocích se

rozsah pohybuje v rozmezí -1,2 V až +1,2V. Pro měření při potenciálech nižších než

-0,5 V však nejsou příliš vhodné, protože měření znesnadňuje nezanedbatelný proud, jenž

vzniká v důsledku redukce kyslíku rozpuštěného v pastě20.

CPEs mají velmi širokou oblast uplatnění. Používají se v analýze anorganické

(stanovení kovů), i organické. Zde se jedná především o monitorování kvality léčiv,

průmyslových výrobků a enviromentálních vzorků19. CPEs jsou nejčastěji využívány ve

voltametrii, dále pak v amperometrii, coulometrii nebo potenciometrii.
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1 otvor pro elektrický kontakt

2 teflonová hlava

3 píst se závitem

4 tělo elektrody

5 ocelová vložka se závitem

6 dutina s uhlíkovou pastou

7 koncový otvor

Obr. 1.1 Uhlíková pastová elektroda 20
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2. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

2.1 CHEMIKÁLIE

Aminoglutethimid, účinná složka například léku Cytadren, se používá zejména při

léčbě karcinomu prsu (prostaty, Cushingova syndromu21aj.). Strukturní vzorec je na obr.

2.1, základní vlastnosti látky jsou uvedeny v tabulce II5.

Obr. 2.1 Strukturní vzorec AGT2

Tabulka II

Triviální název Aminoglutethimid

Systematický název (3RS)-3-(4-aminofenyl)-3-ethylpiperidin-2,6-dion

CAS number 125 – 84 - 8

Sumární vzorec C13H16N2O2

Mr 232,27

Teplota tání 150 – 154 °C

Vlastnosti Bílý nebo nažloutlý krystalický prášek

Rozpustnost Ve vodě nerozpustný, v acetonu a methanolu ano
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 Zásobní roztok AGT o koncentraci 1.10-3 mol.l-1 byl připraven rozpuštěním

0,02323 g AGT ve 100 ml methanolu, uchováván byl v chladu a tmě.

Pro pokrytí rozsahu pH 2 – 12 byl vybrán Brittonův-Robinsonův (BR) pufr. Požadovaného

pH bylo docíleno smísením kyselé složky pufru, tvořeného kys. fosforečnou, octovou a

kys. boritou, vždy o koncentraci 0,04 mol.l-1, se zásaditou složkou tvořenou 0,2 mol.l-1

NaOH.

Uhlíková pasta byla připravena smísením 250 mg uhlíkových mikrokuliček a 100 μl

minerálního oleje.

2.2 APARATURA

Pro všechna měření byla použita sestava Eco-Tribo Polarograph se softwarem Polar

Pro verze 5.1. Ten pracoval v operačním systému Windows XP.


[…]


BR pufru pH 7 (1:9). Použito rychlosti nárůstu potenciálu 10 (1), 20 (2), 50 (3), 100 (4) a

200 mV.s-1 (5).
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Obr. 3.12 Cyklické voltamogramy 1.10-4 mol.l-1 AGT na CPE v prostředí methanolu a BR

pufru pH 10 (1:9). Použito rychlosti nárůstu potenciálu 10 (1), 20 (2), 50 (3), 100 (4) a

200 mV.s-1 (5).
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Obr. 3.13 Závislost proudu píku Ipa na druhé odmocnině rychlosti nárůstu potenciálu

1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru pH 4 (1:9). Měřeno pomocí CV na

CPE.
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Obr. 3.14 Závislost proudu píku Ipa na druhé odmocnině rychlosti nárůstu potenciálu

1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru pH 7 (1:9). Měřeno pomocí CV na

CPE.
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Obr. 3.15 Závislost proudu píku Ipa na druhé odmocnině rychlosti nárůstu potenciálu

1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru pH 10 (1:9). Měřeno pomocí CV na

CPE.
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Obr. 3.16 Cyklické voltamogramy 1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru

pH 4 (1:9). Čísla 1 - 5 udávají pořadí cyklů. Měřeno pomocí CV na CPE.
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Obr. 3.17 Cyklické voltamogramy 1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru

pH 7 (1:9). Čísla 1 - 5 udávají pořadí cyklů. Měřeno pomocí CV na CPE.
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Obr. 3.18 Cyklické voltamogramy 1.10-4 mol.l-1 AGT v prostředí methanolu a BR pufru

pH 10 (1:9). Čísla 1 - 5 udávají pořadí cyklů. Měřeno pomocí CV na CPE.
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 Vzhledem ke skutečnosti, že při katodickém skenu se v cyklickém voltamogramu

objevil pík nové látky, která se při následném anodickém skenu oxiduje, a to již při nižším

potenciálu než mateřský AGT, byl učiněn pokus o využití této reakce ke snížení meze

detekce metody. Hodnoty proudů píků však byly poměrně nízké. K jejich zvýšení a tedy

teoretické možnosti snížit mez detekce byla prostudována možnost akumulace této látky na

povrchu pracovní CPE. Měření byla provedena při pH 4, pH 7 a pH 10. Roztok nebyl

míchán, akumulace (tedy generování oxidovaného produktu AGT) probíhala při napětí

+1000 mV po dobu 0 s (1), 60 s, 120 s, 180 s, 240 s a 300 s (6), viz obr. 3.19.

V žádném ze studovaných prostředí však k významnější akumulaci nedocházelo,

přesto by bylo možno říci, že proudová odezva látky je přímo úměrná době akumulace,

proudová odezva AGT naopak nepřímo úměrná. Pro ilustraci je na obr. 3.19 uveden

cyklický voltamogram v prostředí BR pufru o pH 10.
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Obr. 3.19 Cyklické voltamogramy 5.10-6 mol.l-1 AGT na CPE v prostředí methanolu a BR

pufru pH 10 (1:9), kterým předcházela oxidační akumulace po dobu 0 s (1), 60 s, 120 s,

180 s, 240 s a 300 s (6)
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4. SHRNUTÍ

Spektrofotometricky byla ověřena stálost zásobního roztoku AGT v methanolu o

koncentraci 1.10-4 mol.l-1 nejméně po dobu měření tj. 22 dní. Roztok byl uchováván

v chladu a temnu.

Bylo prostudováno elektrochemické chování AGT metodou DPV a CV na CPE.

Byla prostudována závislost proudu píku Ip a potenciálu píku Ep 1.10-4 mol.l-1 AGT na pH

v rozsahu 2 – 12 pro DPV na CPE. Látka poskytovala vhodné píky v rozsahu 2 – 11, jako

optimální bylo zvoleno pH 4, kde byl proud píku Ip nejvyšší.

Byla proměřena kalibrační závislost AGT v koncentračním rozmezí 2.10-6 – 1.10-4

mol.l-1. Odtud pak byla vypočtena mez detekce. Její hodnota je 1,37.10-6 mol.l-1.

Byla prověřena možnost snížení meze detekce pomocí akumulace AGT na povrch

pracovní elektrody. Akumulace AGT na CPE byla prováděna s roztokem o koncentraci

2.10-6 mol.l-1 v prostředí o pH 4, 7 a 10. Ani v jednom případě nedocházelo k výraznější

akumulaci na povrch elektrody, ke snížení meze detekce nedošlo.

Metodou CV bylo zjištěno, že reakce AGT probíhá ireverzibilně. Lineární závislost

proudu píku Ipa na odmocnině z rychlosti polarizace ukázala, že děj je řízen difuzí. Dále

bylo cyklickou voltametrií dokázáno, že při měření více cyklů za sebou bez obnovení

povrchu elektrody dochází k její pasivaci, hodnoty naměřeného proudu píku Ip s každým

dalším cyklem klesaly. Pomocí cyklické voltametrie bylo rovněž zjištěno, že produkt

oxidace AGT je při zpětném skenu redukován na látku odlišnou od AGT. Tento vzniklý

produkt je v následujícím skenu pravděpodobně reverzibilně oxidován na látku, jež

podléhá oxidaci mnohem snadněji než výchozí AGT. K její akumulaci na CPE

nedocházelo. Naměřené píky nebyly vyhodnoceny z důvodů nízkých proudových hodnot,

které by byly zatíženy velkou chybou.
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