Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Karolína Vlachová

Název práce: Stanovení aminoglutethiminu pomocí uhlíkových pastových elektrod

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné
2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami
3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)
4. Jazyk práce
<input checked="" type="checkbox"/> A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami
5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většmi (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

- Ad 2. Chybí parametry používaných technik diferenční pulzní voltametrie (modulační amplituda, délka pulzu, rychlost polarizace) a cyklické voltametrie (rychlost polarizace). Nebyl uveden průměr disku elektrody. Chybí výrobce a čistoty používaných látek. Uvedené nedostatky doporučuji doplnit.
- Ad 3. Rešerše byla provedena s precizností a zdroje byly pečlivě citovány. Pouze citace 1. se zdá být nekompletní.
- Ad 5. Autorka v celé práci používá nahodile krátkou a dlouho pomlčku (např. str. 9, řádky 7, 9, 14, 26, 27 a 28). Nedůsledně byly používány horní indexy v popisech osy x (str. 17, Obr. 3.5 a 3.6) a dolní indexy u popisu osy y (Obr. 3.4, 3.9, 3.14, 3.15 a 3.16; u Obr. 3.5 užit správně). Místo tyto chyby, bylo v práci minimum překlepů a typografických chyb (např. str. 6, 9. řádek – užit špatný rod ve vedlejší větě; str. 7, 8. řádek – chybějící čárka před „nebo“ ve vylučovacím významu; str. 8 – tabulka má nesprávnou orientaci; str. 20, 20. řádek – chybějící mezera mezi číslem a jednotkou; str. 27, 9. řádek – zalomení jednotky čísla až na další řádek).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Na str. 13 autorka uvádí, že „zásobní roztok byl použit po celou dobu měření“, ale stálost roztoku byla podle výsledků sledována pouze 22 dnů. U staršího roztoku nebyla již stálost sledována, a nebo byla všechna měření provedena v této krátké době?

Na absorpčním spektru látky (Obr. 3.1) jsou dvě maxima při 200 nm a 240 nm. Zná autorka důvod, proč pro sledování stálosti použila pouze nižší maximum při 240 nm?

Na str. 12 je uvedeno, že pasta pro uhlíkovou pastovou elektrodu byla připravena z mikrokuliček uhlíku. Proč byl zvolen tento materiál pro přípravu pasty?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: **A – výborná**

Datum vypracování posudku: 6. 6. 2008

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Jan Fischer, Ph.D.